
SEGURIDAD SOCIAL 
AÑO XXII 	 EPOCA III 

Número 79 

1 

ENERO-FEBRERO 

MEXICO, D. F. 

1973 

P ...TC"CIÓN BIMESTRAL DE LAS SECRETARÍAS 

GEN1., ALES DEL 	C.P.I.S.S. 	Y DE LA A.I.S.S. 

01+ 	NO DE DIFUSIÓN DEL CENTRO INTERAMERICANO 
.1: ESTUDIOS DE SEGURIDAD SOCIAL 



 
 

Este documento forma parte de la 
producción editorial de la Conferencia 
Interamericana de Seguridad Social 
(CISS) 

Se permite su reproducción total o 
parcial, en copia digital o impresa; 
siempre y cuando se cite la fuente y se 
reconozca la autoría. 

 

 
 



INDICE 
ESTUDIOS: 

Pág. 
Estudio de algunos problemas relacionados con las personas que deben 
recibir asignaciones familiares  	5 
Asignaciones familiares  	25 
La protección familiar en la Nueva Ley del Seguro Social 	  47 

MONOGRAPIAS NACIONALES DE SEGURIDAD SOCIAL: 
Costa Rica 	  67 

EVENTOS INTERNACIONALES: 
V Congreso Iberoamericano de Seguridad Social 	  81 
Organización Panamericana de la Salud 
III Reunión Especial de Ministros de Salud en las Américas 	  97 
Comité Permanente Interamericano de Seguridad Social 
IV Congreso Interamericano de Prevención de Riesgos Profesionales 	 109 
Comisión Regional Americana de Organización y Sistemas Administrativos 
Mesa redonda AISS — CPISS 	  117 
Comité Permanente Interamericano de Seguridad. Social 
VI Reunión de la Comisión Regional de Organización y Sistemas Adminis- 
trativos 	  139 

LEGISLACION: 
Bolivia: 
Decreto Ley No. 10.776 creando el Instituto Boliviano de Seguridad Social 
de 23 de marzo de 1973 	  155 
Chile: 
Seguros de Accidentes de Trabajo 	  163 
Ecuador: 
Suspéndese Vigencia del Código de Seguridad Social 	  169 
El Salvador: 
Código de Trabajo 	  171 
México: 
Exposición de motivos de la Ley del Seguro Social de 1973 	  189 
Panamá: 
Constitución Política 	  207 
Perú: 
Reglamento) del Consejo Directivo Unico de la Caja Nacional de Seguro So- 
cial y Seguro Social del Empleado 	  221 

CENTRO INTERAMERICANO DE 
ESTUDIOS DE SEGURIDAD SOCIAL 

Programa de Cursos 	  233 
Nuevo Director 	  245 
DECESO 	  247 
INDICE DE LA REVISTA "SEGURIDAD SOCIAL" Correspondiente a los 
números 73 a 78 de Enero a Diciembre de 1972 	  249 



LEGISLA CION 



CHILE 

SEGUROS DE ACCIDENTES DEL TRABAJO 

INCLUYE A ESCOLARES EN SEGURO DE 'ACCIDENTES DE 
ACUERDO CON LA LEY N° 16.744 

27 Diciembre 1972 

Hoy se decretó lo que sigue: 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 3° de la Ley N°16.744 dispone que estarán protegi-
dos todos los estudiantes de establecimientos fiscales o particulares 
por los accidentes que sufran con ocasión de sus estudios o en la rea-
lización de su práctica educacional; 

Que el mismo precepto agrega que el Presidente de la República 
queda facultado para decidir la oportunidad, financiamiento y condi-
ciones de la incorporación de los estudiantes a este seguro escolar, la 
naturaleza y contenido de las prestaciones que se les otorgará y los 
oragnismos, instituciones o servicios que administrarán dicho seguro. 

En uso de la facultad señalada, 

DECRETO: 

ARTICULO 1°—Los estudiantes que tengan la calidad de alumnos 
regulares de establecimientos fiscales o particulares, de enseñanza bá-
sica ,media, normal, técnica, agrícola, comercial, industrial, y univer-
sitaria, dependientes del Estado o reconocidos por éste, quedarán su-
jetos al seguro escolar contemplado en el art. 3° 'de la ley N° 16.744 
por los accidentes que sufran durante sus estudios, en la ejecución 
de trabajos voluntarios o en la realización de su práctica educacional 
o profesional, en las condiciones y con las modalidades que se esta-
blecen en el presente decreto. 

Se exceptúan los estudiantes a que se refiere la letra e) del artícu- 

163 



lo 29 de la Ley N° 16.744, los que continuarán regidos por las dispo-
siciones del decreto N9 102, de 1969, dictado a través de la Subsecretaría 
de Previsión Social del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, pu-
blicado en el Diario Oficial de 25 de agosto de 1969. 

ARTICULO 29—Gozarán de los beneficios del seguro escolar de 
accidentes los estudiantes a que se refiere el artículo anterior, desde 
el instante en que se matriculen en alguno de los establecimientos men-
cionados en dicho precepto. 

Los efectos del seguro se suspenderán durante los períodos en que 
las personas indicadas no realicen sus estudios o su práctica educacional 
o profesional, tales como las de vacaciones o los que puedan produ-
cirse con posterioridad al egreso del establecimiento. 

Los estudiantes gozarán, asimismo, de los beneficios del seguro 
escolar de accidentes durante los trabajos voluntarios que realicen con 
arreglo a las normas que fije al efecto el Presidente de la República. 

ARTICULO 39—Para los efectos de este decreto se entenderá por 
accidente toda lesión que un estudiante sufra a causa o con ocasión 
de sus estudios, en la ejecución de trabajos voluntarios o de la reali-
zación de su práctica profesional o educacional, y que le produzca in-
capacidad o muerte. 

Se considerarán también como accidentes los ocurridos en el tra-
yecto directo, de ida o regreso, entre la habitación o el sitio de trabajo 
del estudiante y el establecimiento educacional respectivo. Igualmente, 
se considerarán como accidentes de esta especie los ocurridos, en igua-
les circunstancias, entre el lugar de la ejecución de los trabajos volun-
tarios y la habitación o viceversa. 

Exeptúanse los accidentes debidos a fuerza mayor extraña que no 
tenga relación alguna con los estudios o práctica educacional o pro-
fesional y los producidos intencionalmente por la víctima. La prueba 
de las excepciones corresponderá al organismo administrador. 

ARTICULO 49—La administración de este seguro escolar estará a 
cargo del Servicio de Seguro Social y del Servicio Nacional de Salud, 
siendo de responsabilidad de éste el otorgamiento de las prestaciones 
médicas y de aquél el otorgamiento de las prestaciones pecuniarias. 

ARTICULO 59—Los beneficios que contempla este seguro escolar 
serán financiados con cargo al sistema general de la Ley N? 16.744. El 
Presidente de la República fijará anualmente, en el decreto que aprue- 

164 



ba las estimaciones presupuestarias a que se refieren dicha ley y sus 
reglamentos, el porcentaje de los ingresos totales estimados que deberá 
destinarse a este seguro escolar el que no podrá exceder del 2%, sin 
considerar el aporte de las empresas con administración delegada. 

En la misma oportunidad, el Presidente de la República determi-
nará la proporción en que se distribuirán los recursos señalados en el 
inciso anterior entre el Servicio de Seguro Social y el Servicio Nacio-
nal de Salud. 

Todos los organismos administradores del seguro social contra 
accidentes del trabajo y enfermedades profesionales, exceptuando sola-
mente el Servicio Nacional de Salud, efectuarán, directamente al Ser-
vicio de Seguro Social y al Servicio Nacional de Salud, en la propor-
ción que correspondiere, los aportes que deban hacer en conformidad 
al inciso 1°, calculándose el porcentaje fijado por el Presidente de la 
República en función de los ingresos estimados para cada uno dé ellos. 
Los administradores delegados del seguro social calcularán dicho por-
centaje sobre las cotizaciones que les habría correspondido enterar en 
conformidad con las letras a) y b) del artículo 15° de la Ley N? 16.744. 
El Servicio de Seguro Social retendrá, del aporte que le corresponda 
efectuar para el seguro escolar, el remanente que resultare luego de 
hacer su aporte al Servicio Nacional de Salud. 

ARTICULO 6?—E1 Servicio de Seguro Social y el Servicio Nacional 
de Salud deberán llevar cuenta separada de los ingresos y de los gas-
tos correspondientes a este seguro escolar. 

Si se produjeran excedentes, éstos se distribuirán de acuerdo con 
el procedimiento general contemplado en la Ley 1\19 16.744; si hubiere 
déficit durante el ejercicio, éste se cubrirá con las reservas contem-
pladas en el decreto a que se refiere el inciso 1° del artículo 5? 

ARTICULO 79--El estudiante víctima de un accidente escolar ten-
drá derecho a las siguientes prestaciones, que se otorgarán gratuita-
mente hasta su curación completa o mientras subsistan los síntomas 
de las secuelas causadas por el accidente: 

a) Atención médica, quirúrgica y dental en establecimientos ex-
ternos o a domicilio; 

b) Hospitalización si fuere necesario, a juicio del facultativo tra-
tante; 

c) Medicamentos y productos farmacéuticos; 

165 



d) Prótesis y aparatos ortopédicos y su reparación; 

e) Rehabilitación física y reeducación profesional, y 

f) Los gastos de traslado y cualquier otro necesario para el otor-
gamiento de estas prestaciones. 

También tendrán derecho a estas prestaciones médicas los estu-
diantes que se encuentren en la situación a que se refiere el inciso 
3° del artículo 3° de este decreto. 

ARTICULO 89—E1 estudiante que como consecuencia de un acci-
dente escolar perdiere a lo menos un 70% de su capacidad para tra-
bajar, actual o futura, según evaluación que deberá hacer el Servicio 
Nacional de Salud, tendrá derecho a una pensión por invalidez igual 
a un sueldo vital, escala a) del departamento de Santiago, que se rea-
justará de acuerdo con las variaciones que experimente ese sueldo 
vital. 

El 'estudiante accidentado estará obligado a someterse a los tra-
tamientos médicos que le fueren prescritos para obtener su rehabi-
litación. 

ARTICULO 99—Todo estudiante invalidado a consecuencia de un 
accidente escolar, que experimentare una merma apreciable y perma-
nente en su capacidad de estudio, calificada por el Servicio Nacional 
de Salud, tendrá derecho a recibir educación gratuita de parte del 
Estado, el que deberá proporcionarla en establecimientos comunes o 
especiales, de acuerdo con la naturaleza de la invalidez y las condicio-
nes residuales de estudio de la víctima. Este derecho se ejercerá ocu-
rriendo directamente la víctima, o su representante, al Ministerio de 
Educación, el que se hará responsable de dar cumplimiento a lo dis-
puesto en este artículo. 

ARTICULO 109—La persona o Institución que compruebe haberse 
hecho cargo de los funerales de la víctima recibirá, como cuota mor-
tuoria, con el fin de cubrir el valor de ellos, una suma equivalente a 
dos sueldos vitales mensuales, escala a), del departamento de Santiago. 

ARTICULO 11°—Todo accidente escolar deberá ser denunciado al 
Servicio Nacional de Salud en un formulario aprobado por éste. 

Estará obligado a denunciar los accidentes de esta especie el Jefe 
del establecimiento educacional respectivo, tan pronto como tenga co-
nocimiento de su ocurrencia. Igualmente deberá hacer la denuncia 

166 



respectiva todo médico a quien corresponda conocer y tratar un acci-
dente escolar, en el mismo acto en que preste atención al accidentado. 

En caso de que el establecimiento no efectuare la denuncia res-
pectiva, dentro de las 24 horas siguientes al accidente, podrán hacerla 
el propio accidentado o quien lo represente. 

La denuncia también podrá ser hecha por cualquiera persona que 
haya tenido conocimiento de los hechos. 

ARTICULO 12?—El Servicio Nacional de Salud determinará las 
causas del accidente y su calidad de accidente escolar para lo cual acu-
mulará todos los antecedentes relacionados con el hecho. 

Para dar por acreditado el accidente en el trayecto, servirá el parte 
de Carabineros, la declaración de testigos presenciales o cualquier otro 
medio de prueba igualmente fehaciente. 

Los establecimientos educacionales estarán obliagdos a proporcio-
nar al Servicio Nacional de Salud todos los antecedentes que éste soli-
cite al efecto. 

ARTICULO 13?—Las decisiones del Servicio Nacional de Salud re-
caídas en cuestiones de hecho kue se refieran a materias de orden 
médico, deberán ser notificadas a la víctima o a su representante y al 
Servicio de Seguro Social, dentro del quinto día de ser emitidas, me-
diante carta certificada. 

En contra de dichas resoluciones podrá reclamarse ante la Comi-
sión Médica de Reclamos de Accidentes del Trabajo y Enfermedades 
Profesionales, dentro de 90 días hábiles contados desde la fecha en que 
conste la recepción de la carta certificada respectiva. 

A su vez, las resoluciones de la Comisión serán reclamables ante 
la Superintendencia de Seguridad Social, dentro de 30 días hábiles con-
tados desde la recepción de la carta certificada que notifica la reso-
lución respectiva. La Superintendencia resolverá con competencia ex-
clusiva y sin ulterior recurso. 

ARTICULO 149—A las prestaciones a que dé lugar el seguro esco-
lar deberán imputarse las de la misma especie que procedan de acuer-
do con el régimen previsional general a que pueda estar afecto el estu-
diante o en conformidad pon leyes especiales que también puedan 
favorecerlo, de modo que éste o sus derecho-habientes tendrán derecho 
al complemento cuando las prestaciones del sistema general o especial 
fueren Inferiores a las de este seguro escolar. 

167 



Las pensiones a que se refiere el artículo 8° serán, asimismo, incom-
patibles con cualquier otro ingreso que perciba el beneficiario, en la 
medida en que sumados a ellas, excedan del monto equivalente a dos 
sueldos vitales, escala a) del departamento de Santiago. 

ARTICULO 159—La fiscalización de la aplicación de este seguro 
escolar corresponderá a la Superintendencia de Seguridad Social y, 
respecto de él, regirán las disposiciones contenidas en la Ley N° 16.395 
y su reglamento. 

ARTICULO 169.—En las materias específicas a que se refiere el 
presente decreto se aplicarán, en lo que no estuviere expresamente con-
templado, las disposiciones generales contenidas en la Ley N? 16.744 y 
en sus reglamentos. 

El presente decreto entrará a regir a contar desde el día 1° del 
mes siguiente a aquél en que fuere publicado en el Diario Oficial. 

ARTICULO TRANSITORIO.—E1 Presidente de la República podrá 
modificar las destinaciones y estimaciones presupuestarias de la Ley 
N? 16.744, vigentes para 1972, si la aplicación de las disposiciones del 
presente decreto lo requiere, como asimismo fijar en ese acto o reso-
lución separada el porcentaje y distribución de recursos a que se re-
fiere el articulo 59 

168 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254



